CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

PROJETO DE LEI Nº  _/2021

Vereador: Júlio César Ferreira de Magalhães

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA

“MAGNÓLIA DO NASCIMENTO

ROCHA”, NA LOCALIDADE DO

GOMES, NESTE MUNICÍPIO.

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU, e ele SANCIONA e

PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada Rua “Magnólia do Nascimento Rocha ”, a via

pública que se inicia na Rua Elias Ferreira Benevides, nas proximidades do

Recanto dos Marvilas na localidade do Gomes e termina na Rodovia do

Contorno (que liga a ES-060 à ES-487), neste município.

Art. 2º.  Fica o poder Executivo Municipal responsável em colocar placas

indicativas no local e comunicar por ofício, à EDP Escelsa, o SAAE e aos

correios a existência desta Lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 23 de julho de 2021.

                                      Júlio César Ferreira de Magalhães

                                             Vereador – Partido Republicanos

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

JUSTIFICATIVA

      Submeto à consideração dos meus nobres colegas Edis, para fins de

apreciação e pretendida aprovação, o incluso projeto do Legislativo que dispõe sobre a

denominação de via pública na referida localidade supracitada, neste município.

Para construir uma cidade com verdadeira cidadania é preciso garantir que seus

habitantes tenham, entre outros, o direito ao domicílio regularmente identificado com

Bairro, Rua e Código de Endereçamento Postal (CEP). Possuir endereço regular significa

a segurança de receber uma simples correspondência, e até acessar os mais variados

meios de comunicação e de inclusão na vida social e econômica.

O objetivo do presente projeto é prestar uma singela homenagem à senhora

Magnólia do Nascimento Rocha (in memoriam) e seus familiares. Nasceu neste Bairro,

filha de João Ferreira Marvila e Donata do Nascimento Marvila, Magnólia era uma pessoa

muito inteligente, íntegra e de bom caráter. Adorava estar junto de seus familiares, sempre

sorridente e dona de uma alegria invejável.

Ao passar de sua vida casou-se o senhor Manoel, conhecido carinhosamente

como “Mané graça”, com esta teve 5 filhos sendo 3 homens e 2 mulheres, na educação

de seus filhos ensinou a sempre serem justos, verdadeiros e exemplos para seus filhos,

netos e toda a sua descendência. Não se deixava vencer pelas dificuldades tão pouco de

perder sua alegria por elas, Magnólia falesceu deixando grandes saudades em seus

familiares, amigos e conhecidos. Mas sua alegria, generosidade e seu legado nunca

serão esquecidos.

                  Perante o exposto apresentamos a presente propositura aos nobres Edis

desta Casa de Leis, na expectativa de sua aprovação.

Itapemirim-ES, 23 de julho de 2021.

                                     Júlio César Ferreira de Magalhães

                                               Vereador – Partido Republicanos

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

4

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

5

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

6

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

7

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

8

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

9

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-07-23T16:57:56-0300